ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số: 641/TTr-UBND An Giang, ngày  22  tháng  10  năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc thông qua Danh mục lĩnh vực đầu tư, cho vay

của Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh An Giang

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang

Căn cứ Nghị định số 147/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính

phủ quy định về tổ chức và hoạt động của Quỹ Đầu tư Phát triển địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2012 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về việc thông qua Đề án thành lập Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh An Giang;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang thông qua

Danh mục đầu tư, cho vay của Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh An Giang như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Sự cần thiết ban hành văn bản:

Điều 15 Nghị định số 147/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ quy

định về tổ chức và hoạt động của Quỹ Đầu tư Phát triển địa phương quy định về xây

dựng danh mục lĩnh vực đầu tư, cho vay của Quỹ đầu tư phát triển địa phương:

1. Căn cứ vào chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội 05 năm, tình hình thực tế của địa phương và quy mô hoạt động của Quỹ đầu

tư phát triển địa phương, hàng năm hoặc trong từng thời kỳ, Quỹ đầu tư phát triển

địa phương đề xuất danh mục lĩnh vực đầu tư, cho vay nhằm góp phần thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương bao gồm: giáo dục, y tế, công nghiệp, nông

nghiệp, ngư nghiệp, môi trường, năng lượng, nhà ở, văn hóa, du lịch, giao thông, các

lĩnh vực khuyến khích xã hội hóa và các lĩnh vực ưu tiên phát triển khác theo định

hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Trên cơ sở danh mục đề xuất của Quỹ đầu tư phát triển địa phương, Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh rà soát, báo cáo Hội đồng nhân dân cấp tỉnh thông qua danh mục

lĩnh vực đầu tư, cho vay của Quỹ đầu tư phát triển địa phương.

Do đó, việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Danh mục đầu tư, cho vay

của Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh An Giang làphù hợp theo quy định của Chính phủ.

2. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ Nghị định số 147/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính

phủ quy định về tổ chức và hoạt động của Quỹ Đầu tư Phát triển địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2012 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về việc thông qua Đề án thành lập Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-UBND ngày 03 tháng 10 năm 2012 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thành lập Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh An Giang;

2

Căn cứ Quyết định số 1602/QĐ-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2014 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Đầu tư Phát

triển tỉnh An Giang;

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích:

Việc xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang về Danh mục

lĩnh vực đầu tư, cho vay làm cơ sở để Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh An Giang hoạt động

theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Về quan điểm xây dựng:

Danh mục lĩnh vực đầu tư, cho vay của Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh An Giang

trên cơ sở cơ sở kế thừa danh mục các lĩnh vực đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội

ưu tiên phát triển được Quỹ đầu tư Đầu tư phát triển tỉnh An Giang đầu tư trực tiếp và

cho vay theo Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng

nhân dân tỉnh; Nghị quyết số 19/2018/NQ-HĐND ngày 19/7/2018 và được sửa đổi,

bổ sung tại Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân

dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển du lịch tỉnh An Giang; Nghị

quyết số 31/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định

về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn

trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2019 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về ban hành Quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang;Nghị quyết số 33/NQ-

HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ kinh tế

- xã hội 5 năm 2021-2025…

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG THẢO NGHỊ QUYẾT

Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết được triển khai thực hiện theo Luật Tổ

chức chính quyền địa phương năm 2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2019; có tham

khảo, vận dụng các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật như sau:

- Trên cơ sở đề xuất của Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh và được thành viên Hội

đồng quỹ góp ý thống nhất.

- Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan chủ trì soạn thảo

dự thảo Nghị quyết.

- Cơ quan soạn thảo xây dựng và tổ chức lấy ý kiến của Sở Tư pháp, các cơ

quan, đơn vị có liên quan. Hình thức lấy ý kiến là lấy ý kiến bằng văn bản. Sau khi

tổng hợp các ý kiến, cơ quan soạn thảo lập báo cáo tiếp thu, giải trình và hoàn chỉnh

dự thảo Nghị quyết trình Ủy ban nhân nhân tỉnh.

- Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Nội dung dự thảo Nghị quyết gồm có 03 điều kèm 01 phụ lục.

2. Về nội dung:

Dự thảo danh mục lĩnh vực đầu tư, cho vay của Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh An

Giang có 5 nhóm lĩnh vực, trong mỗi nhóm có chi tiết các ngành nghề được ưu tiên

3

khuyến khích đầu tư nhằm tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn,

phát triển kinh doanh. Danh mục các nhóm lĩnh vực đầu tư, cho vay, gồm:

(1) Lĩnh vực kết cấu hạ tầng giao thông, năng lượng, môi trường.

(2) Lĩnh vực công nghiệp.

(3) Lĩnh vực nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn.

(4) Lĩnh vực xã hội hóa hạ tầng xã hội.

(5) Lĩnh vực đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội khác tại địa phương.

Cụ thể:

TT Lĩnh vực đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội

I Lĩnh vực kết cấu hạ tầng giao thông, năng lượng, môi trường

1
Đầu tư kết cấu hạ tầng; kết cấu hạ tầng giao thông phục vụ phát triển công

nghiệp và du lịch.

2 Đầu tư phát triển năng lượng sạch.

3

Đầu tư hệ thống cấp nước sạch, thoát nước, thu gom và xử lý chất thải (nước

thải, chất thải rắn, khí thải), đầu tư hệ thống tái chế, tái sử dụng chất thải, đầu

tư sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường

4 Đầu tư phát triển hệ thống phương tiện vận tải công cộng.

II Lĩnh vực công nghiệp

1 Đầu tư các dự án công nghiệp chế biến nông sản công nghệ cao.

2
Đầu tư các dự án xây dựng kết cấu hạ tầng của khu công nghiệp, cụm công

nghiệp, khu kinh tế

3 Đầu tư các dự án phụ trợ bên ngoài hàng rào khu công nghiệp, khu kinh tế

III Lĩnh vực nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn

1
Đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp các dự án phục vụ sản xuất, phát triển nông

thôn, nông nghiệp, thủy sản và chăn nuôi.

2
Đầu tư xây dựng và bảo vệ rừng phòng hộ, dự án bảo vệ sản xuất nông nghiệp,

thủy sản.

3 Đầu tư xây dựng, cải tạo hồ chứa nước, công trình thủy lợi.

IV Lĩnh vực xã hội hóa hạ tầng xã hội

1

Đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp khu du lịch tâm linh, sinh thái, nghỉ dưỡng

gắn với bảo vệ môi trường, cảnh quan thiên nhiên, di tích lịch sử - văn hóa

tại địa phương.

2
Đầu tư xây dựng, phát triển nhà ở xã hội (nhà ở cho người có thu nhập thấp,

nhà ở cho công nhân,...)

4

3

Đầu tư xây dựng, mở rộng bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh, nhà dưỡng lão,

trường học, cơ sở đào tạo, văn hóa, thể dục thể thao, công viên, khu vui chơi

giải trí.

V Lĩnh vực đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội khác tại địa phương

1 Dự án đầu tư nhà máy chế biến, bảo quản thủy sản.

2
Đầu tư xây dựng, cải tạo, sản xuất thuốc, nguyên liệu thuốc (bảo vệ thực vật,

thú y, thủy sản), sản xuất thức ăn (chăn nuôi, thủy sản), chế phẩm sinh học.

3 Dự án trồng, sản xuất, chế biến cây dược liệu và các sản phẩm từ dược liệu.

4
Đầu tư xây dựng làng nghề thủ công mỹ nghệ, làng nghề nông thôn tập trung,

làng nghề truyền thống, sản phẩm văn hóa, dân tộc truyền thống.

5 Đầu tư hạ tầng kho bãi, vận tải, cảng dịch vụ.

6

Đầu tư các dự án thuộc đề án tái cơ cấu nông nghiệp của tỉnh và dự án thuộc

danh mục ngành nghề theo chính sách ưu đãi đầu tư trong nông nghiệp, nông

thôn theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trong từng thời kỳ.

7

Đầu tư xây dựng các dự án theo Nghị quyết số 19/2018/NQ-HĐND ngày

19/7/2018 và được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND

ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đầu

tư phát triển du lịch tỉnh An Giang.

Để có cơ sở Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh An Giang hoạt động đúng theo quy

định, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang thông qua

Danh mục lĩnh vực đầu tư, cho vay của Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh An Giang.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.TU, HĐND, UBND (bc);

- Các Đại biểu HĐND tỉnh khóa X;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, KTTH, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-22T09:19:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!